
Группа “РАО Энергетические 
системы Востока” 

Финансовые и операционные 
результаты за 2015 год (МСФО) 

18 марта  2015 г. 



Ключевые финансовые показатели  
по группам 
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8 232 

840 
334 

1 293 

4 885 

-366 

180 

5 357 

1 418 

-280 

1 594 

4 546 

-113 

275 

ДЭК Камчатскэнерго Магаданэнерго Сахалинэнерго Якутскэнерго Прочее Корректировки 

2014 2015

Показатели EBITDA по сегментам, млн. руб. 
 

9,5% 

7,2% 

2014 2015

Рентабельность EBITDA, % 

-2.3 п.п. 15 398 

9 134 

12 797 

9 683 

-2 181 

2 030 

-7 518 

2 980 

2014 4 кв 2014 2015 4 кв 2015 

EBITDA

Прибыль/ (убыток) за период 

Чистая прибыль  и EBITDA, млн. руб. 
 

-17% 



Постоянные и переменные расходы 

60% 

8% 

9% 

4% 

2% 

3% 

3% 
4% 

7% 

Постоянные расходы за 2015 г. 

Расходы на персонал 

Прочие материалы 

Амортизация основных средств 

Ремонт и техническое 
обслуживание 

Прочие субподрядчики 

Налоги, кроме налога на прибыль 

Резерв под обесценение 
дебиторской задолженности 

Прочие услуги сторонних 
организаций 

Прочие постоянные расходы 

86 210 млн руб.  

(+7%, +5 676 млн руб.)  

Расходы на персонал выросли на 12% 

или на 5,7 млрд. руб. за счет  

индексации вознаграждения на ИПЦ. 

61% 
17% 

16% 

3% 2% 

Переменные расходы за 2015 г. 
Топливо 

Распределение 
электроэнергии 

Покупная 
электроэнергия и 
мощность 
Приобретение и 
транспортировка тепла 

Водопользование 

Закупка нефтепродуктов 
для перепродажи 

88 086 млрд. руб. 

 (+13%, +10 422 млрд. руб.)  

Расходы на топливо выросли на 16% или на 7,4 

млрд руб. за счёт роста выработки ээ на 12% и 

роста цены тонны условного топлива на 8% до 

3 494 руб. 

Операционные расходы Группы в 2015 году выросли по сравнению с 

аналогичным периодом годом ранее на 10%, составив 174 296 млн руб. 
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Операционные результаты генерации и сетей 
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31 156 

27 623 
31 165 

33 970 

30 263 30 389 

Выработка 
электроэнергии 

Отпуск с шин Отпуск тепла 

Выработка и отпуск электроэнергии (млн кВт-ч ) 
и  отпуск тепла (тыс. Гкал) 

2014 2015

10,9% 

27,0% 

11,0% 

26,7% 

Потери электроэнергии Потери тепла 

Потери электроэнергии и тепла  

2014

2015

 Рост конденсационной выработки на 16,6% 

обусловлен снижением отпуска тепла на 

2% из-за более высокой температуры 

наружного воздуха и увеличением 

выработки электроэнергии ТЭС на 9,3% из-

за  снижения на 19% полезного отпуска 

Зейской ГЭС и Бурейской ГЭС  

 Потери электроэнергии и тепла в сетях 

остались на уровне прошлого года. 

 

19 499; 
67% 

9 519; 
33% 

29 018 

2014 

22 731; 
72% 

8 997; 
28% 

конденсационный 
цикл 
телофикационный 
цикл 

31 728 

2015 

Структура выработки электроэнергии ТЭС РАО ЭС Востока, 

 млн. кВт-ч 



Топливная эффективность 

5 

380 385 

159 161 

2014 2015

Средний УРУТ 
гут/кВт-ч 

Средний УРУТ 
кг/Гкал 

Удельный расход условного топлива (УРУТ) 

+5 гут/кВт-ч 

+1,3%  
3 187 

3 456 

2014 2015

Цена одной тонны условного топлива,  
руб. за тут 

+8% 

 Средняя стоимость расходуемой тонны условного топлива в 2015 году выросла на 

8% до 3 456 руб. за счет роста цен на газ консорциума «Сахалин-1».  

 

 Удельный расход условного топлива (УРУТ) на отпуск электроэнергии Группы 

увеличился на 4,9 гут/кВт-ч до 385 гут/кВт-ч из-за увеличения доли 

конденсационной выработки по причине снижения отпуска тепла и 

дополнительной загрузки станций ДГК, а также по причине перехода с газа на 

уголь по экономическим соображениям.  



Сбыт электроэнергии на ОРЭМ и в 
рознице 
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 Рост оптовых цен на электроэнергию в неценовой зоне ОЭС Востока обусловлен индексацией 
индикативных цен, а также изменением соотношения загрузки тепловых и 
гидроэлектростанций из-за низкой водности рек. 

  Увеличение цены для конечного потребителя ПАО «ДЭК» на 12% вызвано индексацией 
тарифов на производство и передачу электрической энергии и увеличением стоимости 
электрической энергии с оптового рынка. 

 Снижение объёмов поставки электроэнергии на розничный рынок на 4% до 28,9 млрд кВт-ч 
обусловлено уходом крупных потребителей на оптовый рынок неценовой зоны Дальнего 
Востока.  
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 Финансовый долг увеличился на 18% до 
91 656 млн руб. и чистый долг вырос на 
23% до 80 686 млн руб. 

 Долгосрочные займы увеличились на  6% 
до 48 312 млн руб.  

 Краткосрочные заемные средства выросли 
на 33% до 43 344 млн руб. за счет 
приближения сроков погашения по ряду 
крупных долгосрочных займов 

Финансовое положение на 31.12.2015 
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Активы, млн руб.  Капитал и Обязательства, млн руб. 

Структура долга млн руб. 

Внеобо
ротные 
активы; 
104 873 

Дебиторск
ая 

задолжен
ность и 
авансы; 
26 086 

ТМЗ 
 20 287 

Денежные 
средства; 

10 970 

Прочие 
295 

Долгоср
очные 

обязате
льства; 
57 768 

Краткос
рочные 
обязате
льства; 
88 518 

Капитал; 
16 225 

45 524 48 312 

32 470 
43 344 

31.12.2014 31.12.2015

Краткосрочные 

заемные 

средства 

Долгосрочные 

заемные 

средства 

91 656 
77 994 

+18% 

ПАО 
Сбербанк 

36% 

ПАО 
«РусГидро» 

26% 

ПАО 
РОСБАНК 

13% 

ЕБРР 
8% 

Банк ГПБ 
(АО) 
7% 

Группа ВТБ 
5% 

Прочие 
5% 

Структура кредиторов 



Инвестиционная программа холдинга 

16 722 16 693 

19 486 19 554 

2014 2015

Финансирование (без НДС) 

Капитальные затраты 

+1% 
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Капитальные затраты и финансирование 
инвестиционной программы  

7 225 

938 

714 
977 

2 765 

6 935 

Капитальные затраты по сегментам 

ДЭК 

Камчатскэнерго 

Магаданэнерго 

Сахалинэнерго 

Якутскэнерго 

РАО ЭС Востока и прочее 

(млн руб.) 

33 984 
26 452 

20 026 

2016 2017 2018

Инвестиционные обязательства на 
31.12.2015 (без НДС) 



15 514 

- 3 061 

FCFF – 4 269  

2014 г. 

- 16 722 

12 431 

-1 515 

-16 693 

Финансирование инвест 
проектов 

Изменение оборотного 
капитала 

Денежный поток от 
операционной деятельности 

FCFF -5 774  

Свободный денежный поток   
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Свободный денежный поток (FCFF) 

Холдинг РАО ЭС Востока по итогам 2015 года получил отрицательный денежный поток 

(FCFF) в размере 5 774 млн руб. за счёт: 

 Сокращения денежного потока от операционной деятельности до изменения оборотного 

капитала на 19% до 12 431 млн руб.; 

 Увеличения кредиторской задолженности до 4 736 млн руб., вместо снижения на 403 

млн руб. годом ранее в результате использования факторинга; 

 Сохранение денежного потока на приобретение основных средств на уровне  16 645 млн 

руб. 

млн руб. 

2015 г. 



IR  

Максим Кочетков 

+ 7 (495) 287-67-03 х 60-62 

          

E-mail: kochetkov-mm@rao-esv.ru 

ПАО “РАО ЭС Востока” 
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